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만경초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.20)

(1차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-20 예산액 509,323,000

2025학년도 만경초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 343,583,000원"을 "세입·세출 각각 509,323,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 만경초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 509,323 343,583 165,740 48.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,683 9,461 1.9

학생복지/교육격차 해소 52,960 136,636 26.8

기본적 교육활동 39,987 93,895 18.4

선택적 교육활동 56,443 85,150 16.7

교육활동 지원 12,867 54,786 10.8

학교 일반운영 5,166 128,588 25.2

학교 재무활동 0 807 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 166,166 475,877 93.4

자체수입 학부모부담수입 0 23,952 4.7

자체수입 행정활동수입 0 3,920 0.8

기타수입 전년도이월금 -426 5,574 1.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,877 309,711 166,166

1.지방교육행정기관이전수입 475,877 309,711 166,166

1.교육비특별회계전입금수입 475,877 309,711 166,166

1.교육비특별회계전입금 475,877 309,711 166,166

1.학교운영비전입금 299,134 295,387 3,747 초등학교 기본운영비 : 2,608,000원 * 1개교 = 2,608,000

유치원 기본운영비 : 509,000원 * 1개교 = 509,000

초등학교 경상운영비 : 2,091,000원 * 1개교 = 2,091,000

유치원 경상운영비 : -1,461,000원 * 1개교 = -1,461,000

2.목적사업비전입금 176,743 14,324 162,419
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비 : 

4,646,000원 * 1개교 =
4,646,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)통학택시지원비 : 7,700,000원 * 

1개교 =
7,700,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,806,000원 * 1개교 =
17,806,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 2,018,000원 * 1개교 =
2,018,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

20,567,000원 * 1개교 =
20,567,000

(성립전_1추)초등스포츠강사연수비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 2,782,000

원 * 1개교 =
2,782,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,633,000

원 * 1개교 =
1,633,000

(성립전_1추)증차통학택시임차료 : 25,080,000

원 * 1개교 =
25,080,000

(성립전_1추)책걸상및사물함교체비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)통합진단검사비(두드림학교) : 

85,000원 * 1개교 =
85,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터(일반강사)

강사비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)늘봄AI기반맞춤형학습지원및중식

비 : 20,600,000원 * 1개교 =
20,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비(4~5세추가지원) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,013,000원 * 1개교 =
1,013,000

(성립전_1추)우수축산물지원비 : 722,000원 * 

1개교 =
722,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(미래탐구교육과

정) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유치원김제교육협력지구사업비(김

제미래탐구교육과정) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(진로프로

젝트) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(실력을키

우는미래교실) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(ESG생태전환프

로젝트) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 506,000원 

* 1개교 =
506,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)기초학력교과보충운영비(2,4,5,6

학년) : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(유치원교

실이음운영비) : 520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원금 : 

1,983,000원 * 1개교 =
1,983,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

310,000원 * 1개교 =
310,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

207,000원 * 1개교 =
207,000

(성립전_1추)마음근육키우기프로젝트운영비/교수학습

환경개선사업비 : 2,961,000원 * 1개교 =
2,961,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 55,000원 * 1개교 =
55,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터(일반강사)

기관부담금 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_1추)중위권교과보충운영비 : 971,000

원 * 1개교 =
971,000

2.자체수입 27,872 27,872 0

1.학부모부담수입 23,952 23,952 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 23,952 23,952 0

1.급식비 23,952 23,952 0

1.급식비 21,879 21,879 0

2.우유급식비 2,073 2,073 0

2.행정활동수입 3,920 3,920 0

1.사용료및수수료 2,580 2,580 0

1.사용료및수수료 2,580 2,580 0

1.사용료 2,580 2,580 0

2.기타행정활동수입 1,340 1,340 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 340 340 0

1.기타행정활동수입 340 340 0

3.기타수입 5,574 6,000 -426

1.전년도이월금 5,574 6,000 -426

1.순세계잉여금 5,574 6,000 -426

1.순세계잉여금 5,574 6,000 -426

1.순세계잉여금 5,574 6,000 -426
초등학교 순세계잉여금 : 4,730,000원

-5,000,000원=
-270,000

유치원 순세계잉여금 : 844,000원-1,000,000원

=
-156,000

세입합계 509,323 343,583 165,740
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,461 11,144 -1,683

1.기타 교직원보수 3,467 2,400 1,067

1.교직원대체인건비 3,467 2,400 1,067

1.[초]기간제교원인건비 1,013 0 1,013

1.기간제교원인건비 1,013 0 1,013
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,012,250원*1명=
1,013,000

2.[초]직원대체인건비 2,454 2,400 54

1.기간제근로자인건비 2,454 2,400 54 (성립전_1추)대체인건비 : 53,670원*1일= 54,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,994 8,744 -2,750

1.교직원역량강화 3,000 5,750 -2,750

1.[초]직무연수 3,000 5,750 -2,750

1.여비 0 2,000 -2,000 워크숍여비(숙박비등) : -2,000,000원= -2,000,000

2.교직원복지비 3,000 3,750 -750 교육경비 : -750,000원= -750,000

2.교직원복지 2,994 2,994 0

1.[초]동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.[초]교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

3.[초]교원안심서비스지원 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

4.[초]교직원피복비지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

5.[초]교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,636 83,676 52,960

1.급식 관리 69,504 63,862 5,642

1.학교급식운영 69,504 63,862 5,642

1.[초]대체인건비 905 400 505

1.기간제근로자인건비 905 400 505
(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

100,890원*3일=
303,000

임금숙 2025년 06월 24일 10시 09분 05초 7 전북특별자치도교육청 만경초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

101,000원*2일=
202,000

2.[초]급식재료구입비 51,550 49,195 2,355

1.급식용식재료비 51,550 49,195 2,355
(성립전_1추)식품비 : 친환경(13,608원

*120일)+우수축산물(3,820원*189일)=
2,355,000

3.[초]급식운영비 12,194 12,194 0

1.일반수용비 9,454 9,454 0

2.연료비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 140 140 0

4.교육운영비 400 400 0

4.[초]급식기구확충비 2,782 0 2,782

1.비품구입비 2,782 0 2,782
(성립전_1추)급식기구구입 : 1,391,000원

*2종=
2,782,000

5.[초]우유급식비 2,073 2,073 0

1.우유급식비 2,073 2,073 0

2.보건관리 16,574 15,574 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,266 5,866 1,400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 551 731 -180

1.학생복지비 551 731 -180 구강검사(2,3,5,6학년) : -40,000원= -40,000

건강검사(1,4학년) : -140,000원= -140,000

3.[초]보건실운영 3,015 1,830 1,185

1.일반수용비 225 640 -415 보건실운영비 : -75,000원= -75,000

심장충격기(패드,건전지) : -340,000원= -340,000

2.교직원복지비 390 390 0

3.학생복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,600 0 1,600 자동심장충격기구입 : 1,600,000원*1종= 1,600,000

4.[초]보건교육활동 1,140 1,170 -30

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 600 600 0
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3.학생복지비 0 30 -30 학생정서행동특성검사 : -30,000원= -30,000

5.[초]교직원 결핵검진 0 75 -75

1.교직원복지비 0 75 -75 교직원 결핵검진 : -75,000원= -75,000

6.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방문화체험 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방교육용품구입 : 

50,000원*6종=
300,000

7.[초]여학생위생용품지원 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,308 9,708 -400

1.[초]먹는물관리 3,408 3,408 0

1.일반수용비 3,408 3,408 0

2.[초]공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,400 1,900 -500

1.일반수용비 1,400 1,900 -500 방역물품구입 : -500,000원= -500,000

4.[초]공기청정기운영 3,600 3,500 100

1.일반수용비 3,600 3,500 100 공기청정기운영 : 10,000원*10대= 100,000

3.학생복지 50,558 4,240 46,318

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 100,000

원*6학급=
600,000

2.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)스크리닝심리검사 : 165,000

원*2학급*2회=
660,000

(성립전_1추)개인상담지원 : 60,000원*1명

*10회=
600,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 70,000원*2명*1

회=
140,000

2.학생복지운영 48,558 4,240 44,318

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0
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1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,915 660 8,255

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수리,세차등차량관리비 : 

200,000원*2회*10월=
4,000,000

2.연료비 4,915 660 4,255
(성립전_1추)차량유류 : 1,499원*258ℓ*11

월=
4,255,000

4.[초]전북에듀페이운영 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*6명= 1,800,000

5.[초]통학택시(임차)운영비 32,780 0 32,780

1.일반수용비 32,780 0 32,780
(성립전_1추)통학택시임차용역비 : 35,000

원*220일=
7,700,000

(성립전_1추)통학택시임차용역비 : 21,000

원*220일=
4,620,000

(성립전_1추)증차통학택시임차용역비(심창

초전학생대상) : 93,000원*220일=
20,460,000

6.[초]통학버스안전지도사인건

비
2,400 2,900 -500

1.공무직인건비 2,400 2,900 -500
통학버스안전지도사인건비(학교부담금) : 

-500,000원=
-500,000

7.[초]특수교육대상통학비지원 1,983 0 1,983

1.학생복지비 1,983 0 1,983
(성립전_1추)특수교육대상통학비지원 : 

110,150원*2명*9월=
1,983,000

3.기본적 교육활동 93,895 53,908 39,987

1.교과 활동 54,153 23,064 31,089

1.교과활동지원 12,238 3,726 8,512

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,400 280

1.학습준비물 1,680 1,400 280 학습준비물구입 : 20,000원*14종= 280,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]보충과정운영 2,621 0 2,621

1.운영수당 2,442 0 2,442
(성립전_1추)기초학력교과보충내부강사비

 : 33,000원*2시간*25주=
1,650,000

(성립전_1추)(중위권교과보충)내부강사비

 : 33,000원*24시간=
792,000

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_1추)(중위권교과보충)연수비 : 

100,000원*1명=
100,000

3.교육운영비 79 0 79
(성립전_1추)(중위권교과보충)교재교구구

입및간식비 : 39,500원*2회=
79,000
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4.[초]배움과성장지원 726 726 0

1.운영수당 726 726 0

5.[초]두드림학교운영 1,285 0 1,285

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)심리상담프로그램위탁운영비

 : 60,000원*2시간*5회=
600,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*21

명*2회=
420,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6명*4회= 120,000

2.학생복지비 85 0 85
(성립전_1추)3·5학년통합진단검사비 : 

5,000원*17명=
85,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*6명= 60,000

6.[초]학습지원튜터운영 4,326 0 4,326

1.기간제근로자인건비 4,200 0 4,200
일반강사비(근로자) : 35,000원*6시간*20

주=
4,200,000

3.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_1추)고용산재보험기관부담금 : 

4,200,000원*3%=
126,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 21,667 600 21,067

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠강사인건비 20,567 0 20,567

1.기간제근로자인건비 17,469 0 17,469
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

2,866,000원*6월=
17,196,000

(성립전_1추)스포츠강사퇴직금 : 273,000

원*1명=
273,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비(건강

검진비포함) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 2,098 0 2,098
(성립전_1추)스포츠강사4대보험기관부담금

 : 349,600원*6월=
2,098,000

3.[초]스포츠강사피복구입비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복구입 : 

150,000원*2회=
300,000

4.[초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.외국어 교과활동 260 200 60

1.[초]교과운영 260 200 60

임금숙 2025년 06월 24일 10시 09분 05초 11 전북특별자치도교육청 만경초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 260 200 60 영어캠프운영비 : 30,000원*2회= 60,000

5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 200 -200 특수교육강사비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 3,200 3,000 200 교재및자료구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

특수교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

장애인식개선및통합교육 : -600,000원= -600,000

3.비품구입비 300 300 0

7.유치원 교과활동 14,388 12,938 1,450

1.[유]교과운영 11,738 12,938 -1,200

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,240 1,240 0

3.교육운영비 8,568 7,548 1,020 놀이자료및현장체험비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)교실이음체험비및간식비 : 

130,000원*4회=
520,000

4.학생복지비 650 650 0

5.비품구입비 180 2,400 -2,220 비품구입 : -2,220,000원= -2,220,000

6.도서구입비 900 900 0

2.[유]유아학비(교육과정) 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)체험비및학습준비물구입 : 

375,000원*6회=
2,250,000

3.[유]미래탐구교육과정 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)체험비및자료구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 39,742 30,844 8,898

1.자율·자치활동 33,642 25,844 7,798

1.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 20,800 15,800 5,000

1.일반수용비 19,200 14,200 5,000
학교미술관공간조성(시설비) : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]과학행사 448 850 -402

1.교육운영비 448 850 -402 프로그램운영비 : 48,000원*1회= 48,000

물품구입비 : -450,000원= -450,000

6.[초]육상대회 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0

7.[초]학생자치활동 1,730 1,730 0

1.학생복지비 1,730 1,730 0

8.[초]ESG생태전환프로젝트 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체험비(간식비포함) : 15,000

원*41명*1회=
615,000

(성립전_1추)물품구입 : 5,000원*19종*3회

=
285,000

9.[초]김제미래탐구교육과정 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)운영재료비 : 5,000원*41개= 205,000

(성립전_1추)체험활동비(식비및간식비포

함) : 35,000원*17명*1회=
595,000

10.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

11.[초]실력을키우는미래교실 1,500 0 1,500

1.기간제근로자인건비 1,260 0 1,260 일반강사비(근로자) : 35,000원*36시간= 1,260,000

3.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)교재구입 : 15,000원*5종*2회

=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*6회= 90,000

2.현장체험학습활동 2,000 4,000 -2,000
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1.[초]현장학습 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 현장체험활동비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.동아리활동 3,200 600 2,600

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명*12회= 504,000

(성립전_1추)활동용품구입 : 7,000원*10종

*10회=
700,000

(성립전_1추)활동용품구입 : 13,960원*10

종*10회=
1,396,000

4.진로활동 900 400 500

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]진로프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생동아리지원 : 50,000원*6

학급=
300,000

2.학생복지비 200 0 200 (성립전_1추)심리검사비 : 10,000원*20명= 200,000

4.선택적 교육활동 85,150 28,707 56,443

1.방과후학교 운영 69,340 14,697 54,643

1.방과후학교운영 3,680 2,780 900

1.[초]특기적성교육 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자법정부담금 180 180 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수교육대상방과후운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상외부방과후학교

지원 : 100,000원*1명*9월=
900,000

2.유치원방과후과정운영 37,414 8,917 28,497

1.[유]유치원방과후전담사운영 21,967 720 21,247

1.기간제교원인건비 19,949 720 19,229
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,967,600원*6월=
17,806,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,422,420원*1명=
1,423,000
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2.기간제교원법정부담금 2,018 0 2,018
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 336,300원*6월=
2,018,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
11,197 5,697 5,500

1.운영수당 11,025 5,625 5,400
(성립전_1추)특성화강사수당 : 45,000원*3

과목*40회=
5,400,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)학습준비물구입 : 20,000원*5

종*1회=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 72 72 0

3.[유]유치원방과후과정운영 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000 간식비 : 125,000원*8월= 1,000,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 40,000원*5명*3월= 600,000

(성립전_1추)체험비및학습준비물구입 : 

150,000원*1회=
150,000

3.늘봄학교운영 28,246 3,000 25,246

1.[초]늘봄학교운영 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)AI기반맞춤형학습지원(기기+

콘텐츠) : 69,000원*20명*8개월=
11,040,000

(성립전_1추)소모품및운영물품구입 : 

40,000원*19종=
760,000

(성립전_1추)기기보관함 대여료 : 220,000

원*10개월=
2,200,000

2.[초]돌봄교실운영 14,246 3,000 11,246

1.일반수용비 830 100 730
사무용품구입(공기청정기및정수기임차비포

함) : (36,000원*10월)+(33,600원*11월)=
730,000

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 12,696 2,180 10,516 교육용활동물품구입 : -730,000원= -730,000

(성립전_1추)교육용활동물품구입 : 30,000

원*5종*2회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*23명*101일

=
4,646,000

(성립전_1추)방학중 중식비 : 10,000원*21

명*30일=
6,300,000

2.독서활동 12,010 12,010 0

1.독서활동운영 12,010 12,010 0

1.[초]독서교육역량강화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]도서구입 5,460 5,460 0
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1.도서구입비 5,460 5,460 0

3.[초]도서관운영 5,050 5,050 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 650 650 0

3.교육운영비 575 1,000 -425 도서관운영비 : -425,000원= -425,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 425 0 425 도서관비품구입 : 425,000원*1종= 425,000

3.기타 선택적 교육활동 3,800 2,000 1,800

1.다문화교육운영 3,800 2,000 1,800

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 800 -200 다문화강사비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,400 1,200 200 다문화체험비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]찾아가는한국어교육운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*3시간*13

주=
1,560,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)교재구입및간식비 : 70,000원

*2회=
140,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)외부강사고용산재보험료 : 

12,500원*8회=
100,000

5.교육활동 지원 54,786 41,919 12,867

1.교무업무 운영 4,390 4,890 -500

1.교무학사운영 4,390 4,890 -500

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 현황판교체 : -500,000원= -500,000

2.생활지도운영 9,252 2,185 7,067
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1.학생생활상담지도 7,861 800 7,061

1.[초]학생상담지도운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]인성교육운영 7,061 0 7,061

1.교육운영비 6,161 0 6,161
(성립전_1추)텃밭체험재료비 : 15,000원

*20종*4회=
1,200,000

(성립전_1추)현장체험학습식비 : 16,000원

*40명=
640,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회운영비 : 

221,000원*1회=
221,000

(성립전_1추)체험활동비(인성교육중점학

교) : 425,000원*4회=
1,700,000

(성립전_1추)학년특색활동운영비(인성교육

중점학교) : 400,000원*6학급=
2,400,000

2.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 

150,000원*6모둠=
900,000

2.학교폭력예방 305 305 0

1.[초]학교폭력예방지원 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0

3.학생안전교육 1,086 1,080 6

1.[초]안전교육 1,086 1,080 6

1.교육운영비 1,086 1,080 6
(성립전_1추)119안전체험차량임차료 : 

506,000원*1대=
506,000

119안전체험차량임차료 : -500,000원= -500,000

3.학습지원실 운영 8,044 8,344 -300

1.정보화실운영 8,044 8,344 -300

1.[초]학교정보화지원 8,044 8,344 -300

1.교육운영비 5,244 5,244 0

2.비품구입비 2,800 3,100 -300 정보화기기구입 : -300,000원= -300,000

4.교육여건 개선 33,100 26,500 6,600

1.교육환경개선 33,100 26,500 6,600

1.[초]책·걸상구입 947 0 947

1.비품구입비 947 0 947
(성립전_1추)책·걸상구입 : 59,150원*8개

*2종=
947,000

2.[초]사물함교체 5,653 0 5,653

1.비품구입비 5,653 0 5,653
(성립전_1추)사물함교체 : 161,500원*35개

=
5,653,000
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3.[초]정보화여건개선 26,500 26,500 0

1.비품구입비 26,500 26,500 0

6.학교 일반운영 128,588 123,422 5,166

1.학교기관 운영 54,325 53,259 1,066

1.부서기본운영 34,517 34,874 -357

1.[초]교장실운영 9,210 9,160 50

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 4,660 4,660 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,050 1,000 50 교장실비품구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.[초]행정실운영 23,187 23,794 -607

1.공무직인건비 460 460 0

2.일반수용비 6,854 6,854 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 13,440 13,440 0

5.교직원복지비 100 300 -200 직무연수교육경비 : -200,000원= -200,000

6.기간제근로자법정부담금 113 100 13
(성립전_1추)대체인력법정부담금 : 7,000

원*1명=
7,000

(성립전_1추)대체인력법정부담금 : 5,000

원*1명=
5,000

(성립전_1추)대체인력법정부담금 : 1,000

원*1명=
1,000

7.공무직법정부담금 300 720 -420 공무직법정부담금 : -420,000원= -420,000

8.일반업무추진비 320 320 0

9.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 2,120 1,920 200

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.비품구입비 700 500 200 교무실비품구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.병설유치원기본운영 19,808 18,385 1,423

1.[유]병설유치원 운영 5,675 5,675 0
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1.일반수용비 3,775 3,775 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.학생복지비 400 400 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,200 4,200 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

3.[유]유치원 시설장비유지 8,933 7,510 1,423

1.일반수용비 8,933 7,510 1,423 소규모수선및시설관리 : 703,000원*1회= 703,000

정보화기기관리비 : 110,000원*2종= 220,000

청소및위생용품 : 12,500원*10종*4회= 500,000

4.[유]장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 72,183 68,083 4,100

1.학교시설장비유지 72,183 68,083 4,100

1.[초]공공요금및제세공과금 34,212 34,212 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 3,900 3,900 0

3.기타공공요금 6,312 6,312 0

2.[초]연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0

3.[초]시설관리용역 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

4.[초]시설일반관리 26,605 22,505 4,100

1.공무직인건비 3,020 5,520 -2,500
미화원인건비(학교부담금) : -2,500,000원

=
-2,500,000

2.기간제근로자인건비 500 810 -310 일용인부임 : -310,000원= -310,000

3.일반수용비 23,085 16,175 6,910 체육시설등소규모수선 : 2,303,300*3회= 6,910,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]당직관리 2,106 2,106 0

1.일반수용비 2,106 2,106 0

3.학교운영 협력 2,080 2,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 880 880 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 807 807 0

1.예비비 807 807 0

1.예비비 807 807 0

1.[초]예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

2.[유]유치원예비비 207 207 0

1.예비비 207 207 0

세출합계 509,323 343,583 165,740
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